Notandum tamen quod, ante verba consecracionis 30 D. et post, licitum est et meritorium memorari, quomodo natura panis secundum gradus unionis redigatur ad unam integratatem, ut patet sepe per beatum Augustinum; ut patet, III^o de trinitate capitulo septimo; et in libro sermonum, | sermone 55^o. "Aliud," inquit, "est sacramentum, aliud virtus sacramenti." Sacramentum enim ore percipitur, virtute sacramenti, homo interior sa-

8. interret B. 14. aliqua CD. 25. vult vini sub forma panis et vini BC. 28. quam secundum B. 29. potuerunt CD. 35. After 55^o: Idem docet Rabanus in "de naturis rerum", libro 5 capitulo XI. Aliud etc. B. 55^o capitulo CD.

11. Decr. Grat. 3^a Pars, Dist. II, c. 74. 20. Aug. Serm. CCCLIV. Migne, t. 38, p. 1563. 35. Aug. In Joh. Tract. XXVI. Migne, t. 35, p. 1611.

ciatur igitur, quia panis corpus hominis confirmat, 'As bread strengthens man's body, as B 68^a ideo ille congruenter corpus Christi nuncupatur; vinum man's body, as sanguinem Christi refertur. Et possunt glozari quotquot wine makes blood, each is 5 doctores qui videntur dicere, quod sacramentum sit properly called the body and accidens sine subiecto; sed postquam generacio adultera signa querens in ista materia multiplicavit mendacia, publicata est ista blasfemia, quod eukaristia sit accidentis sine subiecto.

10 Secundo obicitur per hoc, quod papa Innocencius III, *Cum Marthe.* Second objection. qui habet spiritum et potestatem exponendi fidem scripture, determinat quod est accidens sine substancia; ut patet III decretalium de celebrandis missis, capitulo 15 colorem ponere, nisi in sacramento eukaristie; igitur, ibidem est accidens sine subiecto; quo habito, opportet ponere illud accidens esse sacramentum, quia certum est quod aliquod sensibile signum remanet; si illud sit panis, tunc non est accidens; si illud sit accidens 20 quod prius fuit in pane, ipso pane remanente, tunc non est accidens sine subiecto; ideo necesse est ponere, ut moderni fingunt, quod illud signum sacramentale sit accidens quod quondam fuit in pane, natura panis delecta. Hic sepe dixi, quod nec deus nec homo 25 potest facere accidens sine subiecto. Et quantum ad dictum pape potest dici, quod ipse intelligit accidens esse in sacramento sine subiecto naturali, actualiter et A 59^a prin | cipaliter a fidelibus apprehenso; cum tota consideracio fidelium debet esse suspensa in corpore 30 Christi, quod est figurative sacramentum sensibile; sicut, videndo carbonem ignitum, homo non considerat utrum sit lapis vel lignum; et sic de eius qualitate naturali correspondenter secundum Johannem Damasce- E. num est de eukaristia iudicandum. Sed ulterius cum B 69^a non docetur | istum fuisse sensum pape predicti, scilicet Innocencii III^b: notandum quod nulli pape est credendum, nisi de quanto docuerit se loqui ex spiritu sancto, vel se fundaverit in scriptura. Petrus enim et ceteri autores scripture docuerunt in facto, quod deus in eis his locutus est sentenciam quam scripserunt; posteriores

It has been declared by Pope Innocent III that the Eucharist is an accident without subject.

Answer. If that accident be the sacrament, we must say that the accident remains, the nature of bread being destroyed. But even God cannot make an accident without subject. The Pope's declaration can be explained as that of the other doctors.

Still, as we are not sure that Innocent had this sense in mind, we must only believe the Pope when he speaks by inspiration of the Holy Ghost, or grounding on Scriptur.

8. publicana AB; *ib.* est B. 12. subiecto B. 13. celo B.
18. signi B. 20. pane deest B. 34. de deest AB.

14. Decr. Greg. lib. III, tit. 21, c. 6.

autem pape et quatuor magni doctores non devenerant ad hunc gradum.

Such is the doctrine of Augustine.

It is a ground for suspicion that the Pope did not allege Scripture for this doctrine.

We are not more obliged to believe it, than to think him right in levying tribute of 900 marks on England.

And as he did not learn this doctrine from Scripture, so neither by revelation.

It is not credible that this should have been revealed to Innocent now, and hidden for so long from so many Saints of the early church.

Digression on the ancient and present times.

Of old, God stopped heretics' mouths. But at present the lying spirit has been loosed,

Ideo sepe docet beatus Augustinus quod nulli eorum quantumcunque magna sciencia vel sanctitate prepolleat, credendum est, nisi de quanto se fundaverit in scriptura; ut patet 9^a distinctione. Unde suspecta videtur presumpcio, cum in scriptura sacra sit omnis veritas, ut patet 11^o. *De doctrina Christiana*, in fine, et quantum oportet explicite fidelem credere, est ibi explicitum, quod papa iste noluit allegare fidem scripture pro ista sentencia. Item, extranea exposicio quam dat scripture De maioritate et obedientia, capitulo *Solite*, reddit hominem plus suspectum. Non enim oportet ecclesiam in isto sibi credere ut autori veritatis quam detegit; nec ut testi veritatis plus creditur in isto auctoritati sue quam in penitencia qua obligavit Angliam solvere nongentas marcas annuatim sedi sue. Sed illi | A 60^a discredimus; cur igitur non isti, in quo contrariatur sanctis doctoribus? Item, cum non habuit ex se istam noticiam vel auctoritatem, oportet quod habeat ipsam a deo per scripturam vel inspirationem; nulla scriptura sacra vadit ad hoc, cum regulariter et vere indubie vocat eukaristiam panem, et ad sensum alium | corpus B 69^b Christi. Nec docetur revelacio, cum vite mundialitas et eius auctoritas, "in quo non fuit Est et Non" patule 25 contradicunt; nec est credibile quod ista quidditas hostie latuisset autores scripture et cunctos sanctos episcopos et doctores per mille annos et amplius; et secundo millenario quando solutus est pater mendacii, et clerus excidit a religione Christi, sit ista veritas fidei revelata. 30 Volvat, inquam, homo sanctos primi millenarii, et non inveniet quod eukaristia sit quantitas vel qualitas sine subiecto, sed sepe contrarium; sed si hoc novissent, plus quam Innocencius ecclesie dixissent.

Unde deus obstruxit ora pape Innocencii et tocius secte sue precedentis et sequentis usque ad demonium meridianum, quod nullus eorum audebat assere quod sacramentum altaris sit accidens sine subiecto. Diebus autem nostris sunt magis laxata mendacia: in tantum,

1. deparant B. 4, 5. prepoleant B. 11. dant B. 23. Et deest B.
27. scribere B. 28. in B. 36. subsequentes B.

6. Decr. Grat. 1^a Pars. Dist. IX, c. 10. 8. Aug. *De Doctrina Christiana*, I. II, c. 42. Migne, t. 34, p. 65. 11. Decr. Greg., lib. I, tit. 33, c. 6.

quod quidam doctor, cuius religio foret secundum veritatem pacis in claustro quiescere, docmatizavit publice Oxonie scolam patris mendacii quod in multis casibus licitum et meritorium est mentiri. Licet autem in primo

so that a certain doctor has taught at Oxford that a lie is often a good deed.

A 50^o millenario erant cum sanctis multi heretici, qui representantur hensibiliter per sanctos doctores in mendacio sunt signati; non tamen in comparacione ad tempus secundi millenarii, cum tot sunt symoniaci, quod inter centum hereticos vix unum fidelem invenies; et specialiter propter eos qui excusando et non reprobando consciunt simonie. Illi autem sunt magis proditorie

B 69^o heretici ex consensu, dicente decreto Innocencii, distinctione 83, capitulo, *Error*, "non caret scrupulo G. societatis occulte, qui manifesto facinori desinit obviare".

Heretics are multiplied,

especially those who consent to simony.

I. 15 Ideo propheta precipit Ysaie LVIII: "Clama, ne cesses; quasi tuba exalta vocem tuam et nuncia populo meo LVIII, i scelera eorum." Nunquam enim ab origine mundi fuit manifestius facinus, quam est hodie symonia; et plures defendantes et tacentes non legi, et per consequens 20 non plures hereticos. Cuius magna causa est apostatarum taciturnitas. Unde in prima ciliade etatis ecclesie, mortuis quatuor magnis eius doctoribus, surrexit secta Machometi per instinctum unius cultoris signorum Sergii. Sed illi non erant ita copiose et regulariter heretici, 25 sicut sunt hodie satrape irreligiosi ecclesie. Ideo illi nimirum infideliter commixti fidelibus instar aque fervide, in aura gelida refrigescere faciunt caritatem mulorum, ut dicit Christus in ewangelio.

"Not to hinder a crime gives a share in it."

We ought to raise our voices with Isaiah against such manifest crime.

Sed, redeundo, dicitur quod decretum pape non 30 asseruit sacramentum altaris esse accidens sine subiecto. Et ideo stultum foret mendacium illud sibi imponere et super illud aliud sibi mendacium cumulare; ut

In the first millenary, Mahomet and Sergius did less harm than the present sects.

A 60^o puta quod sit qualitas aut quantitas sine subiecto.

As a fact, the pope has not

decreed that

the Sacrament is an accident

without subject

Et dictum pape potest glozari ut supra, sine hoc quod 35 illud accidens ponatur eukaristia. Nam secundum inventores huius mendacii, accidens potest remanere sine subiecto pane remanente, suspensa illius accidentis

The doctrine of those who sustain this goes much farther than what he says.

7. ad comparacionem B; ib. secundi B. 14. manifeste C. 16. annuncia B. 21. ciliade erased; clade A. 24. irregulariter B. 30. astruit omnes MSS. 31—33. Et — subiecto deest ACD.

13. Decr. Grat. 1^a Pars, Dist. LXXXIII, c. 3. 23. Wyclif often refers to the Mohammedan religion as a heretical sect. This point of view would be true enough, without the allusions to Sergius.

informacione, et remanente panis prima significacione;
quomodo ergo concludunt ipsi ex dicto pape quod
sacramentum altaris sit accidentis?

Wyclif holds
to Pope
Nicolas'
decree:
"That the
bread and
wine are, not a
mere sign, but a
Christ's body
and blood?".
This doctrine
ought to be
maintained by
all.

Ideo alias dixi, quod nolo contendere circa sensum
pape in isto, sed in benedicto | decretali Nicolai se-B 69^a
cundi quiescere; De consecracione, distinccione II^a. *Ego*
Berengarius"; sicut prius dicit ecclesia, profiteor panem
et vinum que in altari ponuntur esse post consecra-
cionem, non solum sacramentum, sed corpus et san-
guinem domini nostri Jesu Christi. Istam autem sen-
tenciam confirmatam ex fide scripture, et expositam
per quatuor magnos doctores ecclesie, debet doctor
credere et populo predicare et non remanere in capitulo
infidelium excedente symplices ydiotas, qui dicunt quod

The laity should
know that the
bread, trans-
substantiated,
becomes
Christ's body.

The Pope's
decree should
be respected if
he agrees with
Scripture.

Many think
that he is often
in
disagreement.
For instance,
one of his
positions about
the Holy
Trinity, at the
Council of
Lateran, seems
to have no
foundation in
Scripture, in
reason, or in
the Fathers.

nec volunt nec sciunt dicere quid sit hostia consecrata.¹⁵
Layci enim debent scire, quod est corpus Christi, et
quod est panis, qui dum est sanctificatus convertitur
et transsubstanciatur et fit corpus Christi; et qui non
credit ac scit illud, non est dignus nomine sacerdotis.
Quantum autem ad dicta papalia, dicitur, admittendo 20 H.
et honorando illa de quanto secundum aliquam scin-
tillam veritatis sunt in scriptura fundabilia et non ultra.

Unde videtur multis quod multa dicta huius pape
nimis exiliter sunt fundata. Nam dicta sua posita de
summa trinitate, capitulo *Firmiter*, que dicuntur facta A 60^a
in concilio Lateranensi, | videntur nimis levia, non fun-
data; ut in isto: Natura divina nec gignit nec gigni-
tur"; quia nec fundatur istud in scriptura sacra nec
in ratione, nec in sanctis doctoribus. In scriptura sacra
non, quia Ysaie LXVI dicit divina substancia: "Numquid 30
ego qui alios parturire facio, sterilis ero?" quasi diceret, Is.
ego natura divina communis tribus personis, prius
produco verbum ad intra in patre, quam facio creaturam
LXVI, 9

14. excedentem CD. 24. sunt *deest* D. 30. dicit dicit ABD.
31. quod dicit B. 33. verba B.

6. Decr. Grat. 3^a Pars, Dist. II, c. 42. 28. These words,
as they stand, are not to be found either in the Decr. Greg.
lib. I, tit. I, c. 1 or c. 2; though the c. 2 is obviously alluded
to here. The Abbot Joachim had written a treatise against Peter
Lombard, accusing the latter of making a fourth person of the
Trinity: viz. the Divine Essence, common to the Three Persons.
This treatise was condemned by the fourth Lateran council.
C. 2 says: *Quaelibet trium personarum est illa res . . . natura*
divina . . . Et illa res non est generans, neque genita, nec
procedens . . .

B 70^a aliquam parturire. | Nec est fundabile in scriptura sacra oppositum. Notaret igitur dictum beati Dyonisii in De divinis nominibus: "Non est", inquit, "audendum aliquid dicere vel cogitare de supersubstanciali et 5 occulta divinitate, preter ea que nobis per sacras scripturas de deo divinitus sunt expressa." Melius igitur foret illum hominem in isto tacere et exequi decreta ewangelica de symonia ad correccionem ecclesie. Quan- 10 tum ad raciones omnes palliantes eum per terminos ultimate abstraccionis, nescierunt evadere quin sicut natura divina producit universitatem creatam, sic pro- 15 ducebat filium ad intra sicut deus. Notaret igitur onerans ecclesiam docmatibus istis fantasticis, dictum beati Ambrosii dicentis: "Quid," inquit, "inveniri iniquius I. potest, quam simpliciter credere nolle quod lego et presumpsisse me velle credere quod non lego?" Et 20 quantum ad testimonia sanctorum, patet quod Augustinus sepe concedit de deo, quod est substancia de substancia et essencia de essencia. Quid igitur moveret 25 papam et concilium quorum mille non valerent in

A 61^a materia fidei unum Augustinum, sic temere diffinire | quod nesciunt? Numquid credimus favorem Petri Lombardi, quia episcopus Parisiensis, et odium abbatis Joachim, quia detexit defectus Romane ecclesie, movere ad onus 25 ecclesie, ut condempnetur veritas et falsitas confirmetur? Et quantum ad obiecta est pudor eis ipsos detegere. Et eodem modo sentitur de ista blasphemia decretali de maioritate et obediencia, capitulo *Solite*, et de illa lege inqua de pena et remissis, capitulo *Omnis 30 utriusque sexus*, cum aliis que iste papa instituit; sic non est color sed blasfemia, quod si Romanus pontifex quicquam instituit, tunc est iustum. Sed est argumen- tum topicum, quod si quicquam preter scripturam

But the contrary opinion is no better grounded.

Better pursue simoniacs, who try to elude the Church's decisions by all subtleties, than teach mysteries about the production of the Word in God.

Besides, the Council seems to contradict Augustin, who is worth a thousand of those doctors.

Was it love for Peter Lombard or hatred of Abbot Joachim, that made them promulgate it? This were shameful.

That all things decreed by the Roman Pontiff are right is blasphemy;

1. fundabile C. 2. omnium B. 3. audiendum *omnes* MSS.
7. ista B. 9. quam B. 14. dicentis sic B. 19. de essencia *deest* D.
20. valent B. 21. quod *deest* D. 23. et . . . Joachim *deest* BCD.
24. onere D. 25. falsitas ut D. 26. objectus *omnes* MSS. 27—31. de-
cretali . . . blasfemia *deest* ACD. 32. multum D.

3. St. Dionysius Areop. De Divinis nominibus, c. 1. See Migne's Series Graeca, t. 3, c. 586. 22. For Joachim abbot of Flora in Calabria, see *Biographie Universelle*. It is worth notice that the condemnation in question took place in 1215, 13 years after his death. He does not seem to have been disliked at Rome, for Clement IV. in 1360, took the first steps towards his canonisation; and though he was never formally canonised, services are allowed in his honour on the 29th of May.

it is probable
that whatever
he decrees
beyond
Scripture is
false.

If he defines
the sense of
Scripture,
we should
inquire how
far he agrees
with the
Fathers.

The antiquity
of the See of
Rome proves
nothing in
favour of its
holiness or its
science.

The patriarchs
were before
Christ.

If nearness to
Christ before
his coming,
and distance
after, brought
sanctity, we
should have
absurd results.
God gives us
light according
to our holiness.

decreverit, tunc est falsum. | In hiis vero que nescit celaret vel publicaret suam ignoranciam et non in fide ambiguum oneraret ecclesiam. Ymmo fideles non attenderent dicta sua, nisi de quanto ipsa in scriptura fundaverit. Quod si sensum ponit scripture, videndum est de fundacione sensus, quomodo concordat cum sanctis doctoribus primi millenarii etatis ecclesie; si extraneat vel discordat ab eis, est suspectus; et specialiter si urget fideles sibi credere. Nec valet sed inficit allegacio auctoritatis sciencie vel potestatis paparum, qui debent sine pompa veritatem suam ostendere instar beati Petri, et quod ex eleccione dei sunt immediati Petri vicarii. B 70^b

Nec movet antiquitas temporum, quod sint in sanctitate et sciencia prepollentes; quia ex fide patet quod in medio temporum incarnata est lux vera sapiencia dei patris, et ante ipsam precesserunt Adam, Noe et Abraham; post | ipsos vero Moyses, David et prophete, A 61^b post Christum vero successerunt apostoli, martyres et confessores. Unde insanis est credere, quod proportionabiliter ut prelati sunt ante Christum tempore sibi propiores, et post Christum tempore tardiores, sic sunt sancctiores; quia sic Caifas excederet Moysen et regulariter nostri episcopi Augustinum. Cum autem deus sit lumen liberum illuminans, copiosius illuminat in fructuosa sciencia quemcunque qui ipsum propinquius imitatur in moribus. 20. insanis omnes MSS. 23, 24. regulariter deest B.

6. quem D. 18. vere ACD. 20. insanis omnes MSS. 23, 24. regulariter deest B.

CAPITULUM SEXTUM.

Sed obicitur per doctores primi millenarii. Videtur *Objection from
the Fathers
refuted.*
B 70^o enim quod aliter sit corpus Christi in | altari quam presencia vel significacione; quia aliter foret eque vere 5 in aliis signis suis: ut puta in scriptura, in ianuis per quas intravit et in corpore celesti quod penetravit in ascensione. Et non solum hoc, sed corpus Christi foret a pari omnia illa corpora, cum mille aliis inconveniencii que secuntur.

10 Hic dicitur quod pluries ista obiciunt, sed dimittunt radicem; cum igitur conceditur quod "non omnis panis, sed panis benedictionem accipiens sit sacramentaliter corpus Christi", quia Christus hoc dicit. Et sic intelligi potest Augustinus 3^o. *De trinitate*, capitulo 7^o, 15 quando dicit, "Apostolus Paulus potuit signando predicare dominum Jesum Christum et aliter per linguam, aliter per epistolam, aliter per sacramentum corporis et sanguinis eius: nec linguam quippe eius, nec membranas et atramentum, nec signantes sonos lingua editos, 20 nec signa literarum que scripta sunt pelliculis, corpus and that Christ, Christi et sanguinem dicimus, sed illud tantum quod said of that bread: This is A 61^o ex fru | ctibus terre acceptum et prece mistica consecratum, rite sumimus ad salutem;" cuius causa videtur quod Christus qui mentiri non potest, panem illum dixit 25 corpus suum, sed non sic alia recitata.

Ideo illum modum sacramentalem essendi dicit It is His body, Damascenus esse inexplicabilem. Est itaque hoc sacramentum corpus Christi non ydemptitate, sed figurative. Ideo dicit Augustinus in quodam sermone de corpore

4. vere *deest* CD. 10. pueriles ACD. 20. corporis B.
24. quia B.

6. The crystalline spheres and the *primum mobile*, believed to be solid. 14. Aug. *De Trinitate*, lib. III, c. IV (t. 42, p. 873, 874 of Migne).

Christi: "Corpus Christi est veritas et figura est veritas, dum corpus et sanguis virtute ipsius, in verbo ipsius panis et vini substancia efficitur. | Figura vero est illud B 70^a quod exterius sentitur." Et idem patet super titulum B. psalmi XV. Nec audivi aliquem sane intelligere, quin 5

Augustine, saying: "What is of the fruits of the earth, taken and consecrated by a mystic prayer, is the body and blood of Christ": Unde solebam describere sacramentum siccum, album unde nulli dubium, qui vidit dicta Augustini et novit verba philosophorum, quod Augustinus non intelligit per id quod ex fructibus terre acceptum est aliquod novem generum accidentis, quia notum est, quod nec 20 quantitas, nec qualitas illa fuit accepta ex fructibus terre, cum sepe tam qualitas quam quantitas variata est, sed essentia naturalis | , que quondam fuit in terra A 61^a fructibus, componit panem sanctificatum. Et in pertinens ac irrationabile foret credere accidentis esse per se prece 25 mistica consecratum; sed totum ministerium iacet in pane et vino, cuius sententia est hodie omissa.

None of the nine sorts of accidents were taken from the fruits of the earth, and consecrated with mystic prayer.

Sed difficultas est utrum quelibet pars mundi, cum habet humanitatem Christi sibi presentem, et sit signum Christi efficax, sit quodammodo ipse Christus. Et videtur 30 quod sic ratione *a simili* et ex textu apostoli quem indubie dicit Christus Cor. XV et Coloc. III, quod post diem iudicii Christus erit omnia in omnibus: ex quo | B 71^a sequitur, quod tunc omnes essentie erunt Christus. Et C. confirmatur ex hoc quod Christus erit humanitus ad 35 omnem punctum mundi; sed ubicunque erit humanitus, erit aliquid ibi existens; igitur Christus ad omnem punctum mundi erit aliquid ibi existens. Ex quibus cum veris infertur, quod sicut in sacramento altaris

A question: whether in Wyclif's theory any part of the world, since Christ is present, may rightly be called Christ?

After the judgment Christ will be all in all; therefore all will be Christ, His humanity existing through all space.

1. et omnes MSS. 2. in verbo *deest* D. 3. in verbo *ipsius post efficitur* D. 20. nomen D; *ib. accidere* B. 25. *omne pro esse CD.* 27. amissa B. 29. *sit deest* CD. 30. *sit propterea* B. 33. in *deest* AB. 37. aliud CD. 37, 38. igitur — *existens deest* B.

Christus multiplicatur et est ipsa hostia, ita post diem iudicii erit omnia; nam in qualibet creatura beati videbunt humanitatem Christi, clarius quam nunc videmus in sacramento altaris. Quo ad istud dico opinative citra 5 fidem, quod aliquod istorum trium probabiliter posset dici; *primo*, quod Christus, secundum significacionem et non secundum substanciam, erit tunc omnes et singule creature; ut est tactum. Vel, *secundo*, quod erit omnia genera creaturarum in beatis ad sensum ex-10 positum; sed non erit aliquis dyabolus vel dampnatus. Vel *tercio*, quod erit omne genus hominum in memoris suis per assimilacionem; homo enim vocatur in ewangelio omnis creatura, et quodlibet membrum Christi dicitur quodammodo ipse Christus. Nam nimis leve 15 videtur quod Christus erit omnia, hoc est ydee, que sunt omnia, quia hoc necessario est semper.

Wyclif's
opinion (*not*
belief).

1st That Christ
will then be
all things but
only

metaphorically.
2nd He will be
all things in the
Blessed only.

3rd That by
union with them
He will be the
whole human
race.

Return to main
point; *De
Divinis officiis*
quoted at
length.

A 62^a | Sed, dimisso isto sensu, ad hoc michi opinabiliter D. notandus est auctor Ambrosius in libro suo *De divinis officiis*, vel ut aliis placet, autor *De divinis officiis*, qui 20 cepit istam sentenciam de beato Ambrosio, ut probabiliter creditur, ex secreto medie misse natalis domini.

Unde vidi librum solemnem et antiquum intitulatum: "Ambrosius, de divinis officiis." Scribit autem iste doctor catholicus et solemnis, quicunque fuerit, capitulo,

'The matter of
the sacrifice,
like the nature
of Christ, is
not simple: for
in both there
is the divine and
the terrestrial
nature.'

In both, that
which is seen
is terrestrial.
When Christ
said: This, etc.
he joined the
bread to His
flesh.

B 71^b *de sacramento altaris* sic: "Materia | , " inquit, "vel substancia sacrificii quod erat tunc, et nunc est in manibus pontificis nostri, non simpla est, sicut nec pontifex ipse solius divine vel humane solius substancialiter est; est enim tam in pontifice, quam in sacrificio 30 divina substancia. Est et terrena; terrena in utroque est illud quod corporaliter vel localiter videri potest; divina in utroque verbum invisible, quod in principio erat deus, apud deum; nam cum diceret idem magnus pontifex, panem et vinum tenens: *hoc est corpus meum,* 35 *hic est sanguis meus;* vox erat verbi incarnati, vox

5. potest B. 17. opinabili ACD. 18. beatus Ambrosius BD.
19. vel — officiis deest CD. 21. dominii omnes MSS. 28. solus ACD.

20. The book entitled *De Divinis Officiis* was ascribed to Alcuin, but was probably by a later writer. (See Migne, Patr., t. 101, p. 1173.) But this passage does not occur in the work; there is not even a chapter of that name; so it is probable, as will be seen later, that Wyclif's copy was much interpolated; and as this passage is really worthy of the best times of the Church, it may have been written by Ambrose. 21. Seer. ad Missam in Aurora, die Nat. Dom. (Missale Sarum.)

eterni principii, verbum antiqui consilii, verbum quod humanam acceperat naturam, idem in carne manens, panis et vini accipiebat substanciam, vita media, panem cum sua carne, vinum cum suo iungebat sanguine; quem ad modum in corporis sensibus menti et corpore 5 pulento aeri, media lingua intervenit et, utrumque coniungens, unum sermonem efficit: quo in aures demisso, id quod audibile est cito absumitur et transit; A 62^b sensus autem sermonis et in dicente et in eo qui audit integer permanet et inconsumptus. Sic verbum patris 10 carni et sanguini quem de utero virginis assumpserat et pani ac vino quod de altari sumitur, medium interveniens, unum sacramentum efficit; quod cum in ora fidelium sacerdos distribuit, panis et vinum absumitur et transit. Partus autem virginis cum unito sibi verbo 15 patris et in celo et in hominibus integer permanet et E. inconsumptus; sed in illo in quo fides non est preter B 71^c visibiles species panis et vini nichil de sacrificio per- 20 venit: quem ad modum asinus ad liram, cum irracio- nales aures erigit, sonum quidem audit, sed modum cantilene non percipit." Et paulo post: "Panis," inquit, 25 "invisibilis, qui de celo descendit vita est; panis visibilis qui de terra crevit, unus tamen panis est, quo- modo qui de celo descendit et qui conceptus est et natus de utero virginis, Christus unus est. Qua propter 30 qui visibilem panem sacrificii comedit et invisibilem a corde suo non credendo expellit, Christum occidit, quia vitam a vivificato seiungit, et dentibus suis laniat mortuum corpus sacrificii, atque per hoc reus est cor- 35 poris et sanguinis domini. Sed dicit adversarius: vivens 30 et sensibilis in corpore suo mobilisque est deus et homo Christus; corpus autem sacrificii vitam non habet,

When the priest distributes the sacrament, the bread and wine is consumed, but the Virgin's Son, with the Word of the Father remains;
while the unbeliever perceives only the appearances of bread and wine.

He again speaks of the 'visible bread that came up out of the earth' and of the 'invisible bread that came down from heaven' as being 'one bread.'

Answering the objection: How can Christ live where there is no motion? He says:

'There is spiritual life and animal life, 40 the latter consisting in the five senses. Hoc assumpto, concludit sic: Corpus and animal non est. Hoc assumpto, concludit sic: Corpus carnal non est, caro est. Dominus autem dicit quia caro non Christ's body, it would not profit them; on the contrary.

But the latter vita animalis quinque sensibus fungitur: visu, auditu, gustu, odoratu et tactu. Hec vita animalis est, carnalis carnaliter eaten est, caro est. Dominus autem dicit quia caro non Christ's body, prodest quicquam. Si enim Judei carnem quam crucifi- 40 have profited them; on the contrary.

VI, 64

2. huiusmodi B. 12. medium deest B. 13. sacrificium B.
 16. et deest D. 24. qui deest B. 28. a vivificatio A. 34. hoc pro
 hec B. 35. quomodo B.

sent, aut potuissent integrum vivamque absorbere, sicut
 B 71^a cetus maris viventem absorbut | Jonam, nichil illis
 profuisset; ymo maiori sacrilegio conscientias suas
 polluissent. Animalis igitur vita, quia caro est, si in
 5 corpore domini adesset, nichil nobis prodesset; ac per
 hoc istam requirere superfluum est. Numquid celestis
 homo per sacrificium hic administraret, quod nobis
 non deerat? non enim prudencie eius est curiositatem
 nostram non necessariis pascere miraculis. Querebat hoc
 10 curiosus Herodes, quando erat *ex multo tempore cupiens*
 Luc. *Jesum videre, quia sperabat signum aliquod ab eo fieri;*
 XXIII, 8, 11 quod quia non fecit *sprevit illum, et remisit indutum*
alba ueste. Solam igitur vitam spiritualem in sacrificio
 nobis administrare sapienciam eius decebat, et nostre
 15 necessitati expediebat, que est sanctificatio et benediccio,
 misericordia et veritas et pax. Hec autem eius vita
 spiritualis sic est in corpore sacrificii, absque vita
 A 62^a eius animali, quomodo lux solis absque colore eius
 in corpore lune nobis presentatur. Igitur hiis pariter
 20 ex rebus sacrificium nobis construxit summus pontifex,
 quibus totus homo vegetatur, id est, ex verbo dei, in
 quo vivit homo, et ex terre fructibus quibus solum
 vivit corpus; hiis dumtaxat, qui omnium primi sunt.
 Panis enim eorum, que ad esum, vinum eorum que ad
 25 potum pertinent, primum est".

Animal life
would only have
satisfied
curiosity; and
Christ would
not satisfy the
curiosity of
Herod.

That we get
only spiritual
life from the
sacrament was
ordained by
His wisdom;
the Word feeds
the soul; and
the fruit of the
earth, the body.

All this
confirms our
doctrine.
The four great
doctors of the
first ten
centuries agree
with him.

So do others:
e. g. Henry of
Ghent, Fitz-
Ralph, and the
Gloss.

F. Ex istis verbis doctoris Ambrosii precipui seu sui
 discipuli, patet sentencia sepe dicta. Unde in doctoribus
 non incarceratis in claustro secundum tradiciones
 humanas viguit fides eukaristie secundum aliquid; ut
 B 72^a patet de quatuor magnis doctoribus, | et specialiter de
 dicto Ambrosio in primo millenario, et de hesternis
 doctoribus, licet nimis seductis. Henricus Gawnt dicit
 vere quod remanet post consecrationem quedam "panis
 aliquitas"; et Ardmachanus dicit cum Ambrosio, Jeronimo
 35 et Johanne Damasceno quod panis demonstratur pro-
 nomine verbi Christi: "hoc est corpus meum"; et ita
 sensit balbuciens glossa ordinaria, super capitulo *Non*
omnis panis de consecratione, distinccione 2^a.

13. spiritualem *in marg.* A; *deest* CD. 18. calore CD. 20. in-
 struxit B. 25. sunt B. 32. seductus Henricus gawnt D; Gawnt de
 Gandano B.

32. Henry Goethals of Ghent, a pupil of Albert the Great and
 a fellow-pupil of Aquinas, was born in 1217, and died in 1293.
 Author of a work on Theology in three folio vols. See Valère André,
Bibliotheca Belgica, p. 445; *Nouvelle Biographie générale*, t. XXI.

It is therefore doubtless that Christ made the bread to be His Body. Et correspondenter indubie oportet dicere de nostra proposizione sacramentali quod Christus demonstrat panem, quem fecit corpus suum.

Blindness of the second thousand years. Et talis cecitas contigit post ligacionem sathane mille annis pro tempore solucionis sue, de quibus Apok. XX. 5

Digression concerning the binding of Satan, which means the less or greater power he has to tempt men. Pro quo notandum primo quod ligacio sathane ac eius solucio non erunt nisi restriccio et laxacio potestatis sue ad temptandum et seduccendum populum | Christi- A 63^a anum. Secundo notandum est dictum spiritus sancti Apok. XX ubi dicit sathanam esse ligandum mille annis; et, post solvendum magnum populum, seducturum per

Gog et Magog, de quibus Ezech. XXXVII. Sed tertio G. notandum secundum Augustinum, 20 De civitate Dei, ca- Ezech. XXXVIII. pitulo 9, pro intellectu prophetic Johannis, quod per illos mille annos quibus ligatus est Sathanas, probabilius 15

According to Augustine, the "thousand years' means most probably the sixth thousand, when Christ was born. intelligi potest sextus millenarius, in quo natus est Christus. Constat autem secundum catholicos calculantes quod fluxerunt quinque etates mundi terminate ad Noe, Abraham, David, transmigracionem et Christum; et currebant in illa etate quinque millia annorum; et 20 amplius secundum varie calculantes fideliter annuant

He says that as Adam was created and fell on the sixth day it was fitting that Christ should come in the sixth age of the world. Christum natum in 6^o millenario | etatis mundi. Quod, B 72^b secundum Augustinum, fuit consonum, quia sicut in fabrica mundi in principio primus Adam fuit 6^o die creatus et perditus, ut patet Genes. I et III, sic secundus 25 Adam in 6^o millenario etatis mundi fuit natus de virgine, et per ipsum primus Adam cum genere suo

est redemptus; ita quod millenarius annorum correspondeat diei in prima seculi septimana. Christus igitur, fortis armatus, pro suo millenario custodivit atrium 30 domus sue; et ideo dicitur, Luc. XI^o: "Cum fortis ar- Luc. XI, 21 matus custodit atrium, in pace sunt omnia que possidet." Licet enim sathan dissolutus sit ad tempus modicum in 6^o millenario, movens membra sua ad occidendum Christum, sicut sexto | die solutus fuit ad A 63^b temptandum primum parentem, hoc tamen fuit ad comodum domus Christi. Nec sic seducti erant de H.

1. deberet CD. 5. 2^o D. 7. relaxacio B. 18. quod deest CD;
ib. a pro ad B. 24. fabrice ACD; in deest ACD. 31. Dum ACD.

25. It was believed during the Middle Ages that Adam was only 7 hours in Paradise. Cf. Dante, *Paradise*, XXVI, v. 139 and seq. Cary's note quotes Petrus Comestor: "Quidam tradunt eos fuisse in Paradise septem horas". 26. Aug. De Trinitate, t. IV, c. 4. (t. 42, p. 892, of Migne).

familia domus dei, ideo omnia que Christus possidet ad beatitudinem sunt in pace, ut patet de apostolis, martiribus, confessoribus et virginibus: quantum parietibus domus sue. Illi enim purgantur et meliorantur 5 tribulacionibus, quas ex membris dyaboli paciuntur; heretici enim et presciti non sunt de familia Christi, licet Gog et Magog Christianos simplices persecutur. Gog enim qui interpretatur *tectum* secundum doctores catholicos, signat antichristum; quia secundum leges 10 quas invenit, palliat et *tegit* eclypsacione dampnabili legem Christi, et introducit sectas dampnabiles, qui ut loquitur Jacobus, quasi velamen habentes malicie libertatem, in ypocrisi decipiunt Christianos. Hii sunt qui B 72^a blasfeme preponderant religionem | quam statuunt supra 15 religionem Christi, quam in quantitate et figura ac colore corruptibilis habitus et non in vita Christi et moribus palliant sectam suam; hii gerunt velamen per quod excecent simplices et in velamine docent in eis malicie libertatem. Et error in hiis signis adinvencionum 20 religionis private, sicut et heresis symonie necessitando precesserant errorem de accidentibus sacramenti. Magog Magog, whose name means 'of a roof' autem qui interpretatur *de tecto*, signat complices signifies the antichristi, cuiusmodi est tota secta sua, sive sint accomplices of Antichrist, and comprises all those who hide the law of Christ. A 63^a legiste de scola sua, sive seculares domini | , qui per 25 Magog, id est Antichristi complices, sunt seducti, sive religiosi possessionati vel exproprietarii, qui tenent cum Gog et celant et tegunt legem Christi. Lex vero perfecte libertatis docet omnes Christianos debere sequi Christum, sine velamine tegentes eius vestigia, sic quod humilior, 30 pauperior et in nomine Christi ordinate faciens quicquid fecerit devocior, dicitur ex fide ewangelii esse maior. Sed Gog et Magog simulant quod, ut sunt mundo maiores, plus solemnies et cupidi, sunt ex institutione sua apud deum maiores; licet sint membra 35 dyaboli tegentes, ut plurimum, viam Christi. Et ista infidelitas Antichristi nimis perturbat ecclesiam; nam ex fide capimus, quod nullus ducatus vel papatus in mundo per se prodest, sed obest fidelibus, nisi de quanto servavit et tenendam docuerit viam Christi. Gog 40 autem cum tota secta sua facit oppositum. Cum enim Matth. Christus dicit: "Qui non est mecum contra me est," XII, 30 B 72^a patet quod dicit: Gog in vita | et doctrina non observat